5Jayz, et tenemus1, nos et successores nostri, prefato episcopo et suc- 
cessoribus ejus, sine aliquo placito vel aliqua alia petitione, facere 
homagium prefato episcopo et successoribus ejus, pro foro supradicto, 
et pro feodo de Avuson, quod Paganus predictus tenebat ab eodem 
episcopo, de quo feodo aumentavit nostrum feodum; ita quod dictus 

10 Paganus teneatur nobis sicuti tenebatur dicto domino episcopo de 
dicto feodo respondere. Et nos dictum episcopum a dicto Pagano in 
omnibus et per omnia servabimus indempnem ; dictus vero episcopus 
precipit, presentibus litteris, Pagano memorato, quod nobis respondeat 
de dicto feodo sicut ei respondebat. Et nos predictum homagium 

15 manualiter facimus- eidem episcopo citra Jurim, salva fidelitate 
trium dominorum videlicet illustris viri domini Petri de Sabaudia et 
Rodulphi comitis Gebenn., et abbatis Sancti Engendi. Et promit
timus et nos obligamus nos facturos et curaturos quod sorores nostre 
et heredes earumdem rata et firma habebunt omnia supradicta, et 

20 nunquam per se vel alium venient contra prodicta. Dictus vero 
episcopus nobis dedit in peccunia numerata, pro omnibus supra 
dictis, si quod jus habebamus in eisdem, ducentas et quinquaginta 
libras Gebenn., et viginti quinque libras Gebenn., pro quibus viginti 
quinque libris Gebenn. habebat feodum de Avuson pignori obligatum. 

25 Et nos renuntiamus exceptioni non numerate peecunie, exceptioni 
doli et in factum senatusconsulto Velleiano, juri dicenti generalem 
renuntiationem non valere nisi precesserit specialis, et juri dicenti 
de deceptione ultra dimidiam justi precii, actioni de dote, et legi 
Julie prohibenti dotes alienare, et restitutioni in integrum, specialiter 

30 vel de quacunque causa; et omni juri canonico et civili per que posset 
dicta compositio impugnari. Hee autem omnia et singula supradicta 
nos Symon et Leoneta uxor nostra, et dictus episcopus, juramus 
prestito super sancta Dei evvangelia corporaliter juramento, pro nobis 
et heredibus et successoribus nostris, firmiter attendere et servare, 

35 et nullo tempore contravenire. Et nos dicti Symon et Leoneta uxor 
nostra promittimus, sub eodem juramento, omnia supradicta garenti-

1 Lisez'. tenemur,
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zare contra omnes et defendere in judicio et extra1 . . . .......Datum
et actum Gebennis, anno Domini m° cc° sexagesimo primo, feria tercia 
post quindenam Pasche.

Original1: parch. 33 5 x 3 5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 71.
Sceaux: 1) équestre de S. de Joinville, avec contre-sceau; 2) de Léonette de Gex; 5

3) d’Henri évêque de Genève, avec contre-sceau; 4) d’Agnès de Faucigny; 5) du Chapitre 
de Genève; tous pendants sur repli, avec lacs de chanvre bleu-noir.

Impr.-. Spon, preuve 22.
Régettc'. R. G.,n°929.

24. Bulle du pape Urbain IV autorisant l’évêque à racheter des dîmes. 10
7 mars 1263.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . .  
episcopo Gebennensi, salutem et apostolicam benedictionem. Tuis 
inclinati precibus, auctoritate tibi presentium indulgemus ut in tua 
diocesi possis redimere decimas de manibus laicorum, rectorum eccle- 15 
siarum ad quos hujusmodi decime pertinent ad id accedente consensu, 
quarum decimarum medietatem restituas eisdem ecclesiis, et alia 
medietas mense tue usibus applicétur. Ita tamen quod tu prestes 
sufficientem et ydoneam cautionem quod tu et successores tui pre- 
dictam medietatem que ad te perveniet restituetis ipsis ecclesiis, 20 
quandocumque de redemptionis decimarum ipsarum pretio vobis 
fuerit satisfactum. Nulli ergo omnino hominnm liceat ha[n]c paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei 
et beatorum Petri et Pa[u]li, apostolorum ejus, se noverit incur- 25 
surum. Datum apud Urbemveterem, nonas Martii, pontificatus nostri 
anno secundo.

, Original: parch. 2 4 .8 x 2 6  cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°73.
Sceau: bulle du pape Urbain IV (complètement oxydée) pendante sur repli, lacs

de soie rouge et jaune. 30
Impr. : M. D. G., t. XIV, p. 57, daté par erreur de 1262.
Régcstc: Potthast, n° 18498 ; — R.G., n°938.

25. Sauvegarde accordée par Rodolphe, comte de Genève, à divers
hommes de Troinex.

6 novembre 1263. 35

Nos It. comes Gebenn. notum facimus universis quod nos rec- 
cepimus in nostra custodia et conductu Petrum Foiset, Hudricum

1 Nous supprimons ici l ’annonce des sceaux et la liste des témoins.
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fratrem ejus, Willelmum de Furno, Petrum Novel, Umbertum, Wil- 
lelmum de Sac, Willelmetam de Cresto, Brunam de Bordello, Perretünl 
de Bordello, Petrum de Chila, Willelmum de Chetaz, WiUelmum de 
Prato, Humbertum de Chila, Giroldum de Cimisterio, Petrum de

5 HUtinis, Àmodricumde Peseiz, Anidream Mestraul de Ia TraVérsa de 
Troinai, pro xviij pctanis avene nobis anuatimin festo beati Miehaelis 
persolvendis; et si essent pauciores, nobis dictam avenam solvere 
tanquam illi qui promiserunt tenentur. Et nos prdmittimus' eisdem 
bona fide ipsos tanquam nostros ligios custodire. In hujus rei testi-

10 monium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponemdum. 
Datum apud Gebennas, anno Domini m° cc° lx° tertio, die Martis post 
festum Omnium Sanctorum.

Original: parch. 8 .9x  15 cm.; Arcb. de Genève, P.H.,n°74.
Sceau: sur simple queue, manque.

15 Impr.: M. D. G., t. VII, p.-316.
Régcstc: R. G., n°962.

26. Sentence entre l’évêque Henri et les citoyens, fixant les droits 
de l’évêque en cas de vente du vin au-dessus de la taxe.

9 juin 1265.
20 Nos Ayino de Anassiaco sacrista Gebenn., Petrus de Poulie decanus 

Anamassie, Humber'tus officialis Gebenn., canonici Gebenn., et Hugo 
de Confignon miles vicedominus Gebenn., positi pro curia a rev. patre 
fratre Henrico Dei gracia Gebenn. episcopo, notum facimus universis 
presentes litteras inspecturis quod, cum discordia verteretur inter

25 dictum rev. patrem nomine suo et ecclesie sue Gebenn., ex una parte, 
et Girodum Tavelli, Berthodum Peyroler, Thomam de Chaloys" et 
Reynaudum de Castro, et quosdam alios cives Gebenn., ex altera,—super 
eo quod dictus d. episcopus dicebat dictos cives vendidisse vel vendi 
fecisse vina ultra taxationem et precium appositam et appositum in

30 venditione vinorum apud Gebenn. ; item super eo quod idem epis- 
copus asserebat se et predecessorcs suos esse et fuisse in quasi pos- 
sessione juris capiendi, portandi sive ducendi tanquam commissum 
residuum vini, cum dolio sive vase in quo vinum ultra taxationem 
vendebatur predictam, — prefatus d. episcopus nos supradictos curiam

35 suam posuit. Partibus igitur predictis comparentibus coram nobis, 
prédicti cives proposuerunt quod d. episcopus consueverat et debebat 
ponere partem curie sue de civibus Gebenn. Item alias exceptiones
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proponebant et causas, ex quibus nitebantur recusare nos tanquam 
suspectos, dicentes sé teneri coram nobis minime respondere. Parte 
d. episcopi ex adverso respondente proposita a dictis civibus non 
debere obstare, eo quia cum super premissis et quibusdam excom
municationum sententiis in dictos cives latis seu promulgatis, pro eo 
quod de venditionibus predictis ultra taxationem factis et vinis 
vasisque commissis emendam facere legitime moniti recusabant, ipsum 
d. episcopum in quasi possessione predicta turbantes indebite et vina 
commissa cum vasis capere non sinentes, coram domino Ph. Lugdun. 
electo, magistro P. de Solerio judice in terra Fucigniaci.et d. Guichardo 
de Varey milite baillivo in terra predicta, inter predictos d. episcopum 
et cives Gebenn. verba et contentio haberentur, ipsis dominis eleeto, 
magistro P. et baillivo mediantibus et interponentibus partes suas, 
ordinatum extitit de cohsensu dictorum civium in hunc modum, quod 
dicti cives caverent ydonee.de parendo mandatis et de stando cog
nitioni curie d. episcopi supradicti, faciende sine strepitu et sollemp- 
nitate juris et sine scriptis, sed de plano et ordine judiciario preter- 
misso, quam curiam idem episcopus ponere et dare deberet de canonicis 
Gebenn. et aliis probis viris, exceptis civibus Gebenn., quos cum 
dictum negocium tangeret et quasi consortes essent litis sive negocii 
predieti, ipsos dare vel ponere in curia sua ipse episcopus in dicto 
negocio minime tenebatur. Quibus et multis aliis a partibus propo- 
sitis hinc et inde, ac demum nobis approbatis pro curia a dictis 
civibus et receptis, pars d. episcopi proposuit se et predecessores 
suos esse et fuisse, per se vel per alios, in quasi possessione juris 
capiendi, portandi seu ducendi residuum vini quod venditur contra 
antiquam et approbatam consuetudinem ultra taxationem et precium 
appositam sive appositum in venditione vinorum apud Gebenn., tan
quam commissum, cum vase in quo venditur vinum ultra predictam 
taxationem. Item proposuit quod Girodus Tavelli et alii cives pre- 
dicti vendiderunt per se vel per alium vinum ultra taxationem pre
dictam ; quare peciit quod nos ipsum et predecessores suos esse et 
fuisse in quasi possessione predicta per cognitionem et dictum 
nostrum declararemus. Ad que dicti cives deliberato responderunt 
dictum episcopum, seu predecessores suos, in quasi possessione predicta 
minime esse vel extitisse, dicentes petita ab ipso episcopo fieri, non 
debere. Jurato igitur de calumpnia hinc et inde, factis quibusdam 
positionibus et responsionibus ad easdem, testibus productis, attesta-
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tionibus publicatis, die assignata dictis civibus ad dicendum in dicta 
et personas testium, si qua rationabiliter duéerent proponenda, assig
nata etiam die ad pronnneiandum et ad cognitionem faciendam super 
premissis, partibus predictis comparentibus coram nobis, presente et

5 expectante parte d. episcopi, et parte civium illicenciata recedente, 
communicato inter nos consilio, visis diligenter et consideratis omnibus 
que fuerunt coram nobis proposita et probata, dictum d. episcopum 
pronunciamus et per cognitionem nostram declaramus sufficienter 
probasse, quoad vina, proximum predecessorem suum ac eundem 

10 fuisse et esse, nomine suo et ecclesie Gebenn., in quasi possessione 
supra nominata, dictam quasi possessionem eidem episcopo adjudi
cantes. Super doliis autem et vasis predictis, jurisditionem et cog
nitionem ac pleniorem deliberationem nobis reservamus. Hec sen
tentia lata fuit per nos predictos positos ad curiam per dictum d. 

15 episcopum et acceptatos a civibus predictis, presentibus testibus vo
catis et rogatis videlicet1 . . . .  In cujus rei testimonium, sigilla nostra 
presentibus duximus apponenda. Datum in claustro beati Petri 
Gebenn., die Martis ante festum beati Barnabe apostoli, anno Domini
m° cc° lx° quinto.

20 Original: parch. 2 8 x 3 4  cm.; Arcb. d’État à Turin, Genève, catégorie I, pa- 
quet 3, n° 15.

Sceaux: cinq doubles queues de parchemin sur repli, sans les sceaux.
Impr.: M.D. G., t. VIII, p 255.
Régeste: R.G.,n°989.

25 27. Traité entre le comte Pierre de Savoie et sa femme Agnès de 
Faucigny, d’une part, et l’évêque de Genève, d’autre part.

23 août 1267.
Nos P., comes Sabaudie, notum facimus universis presentes litteras 

inspecturis quod, cum discordia verteretur inter nos et dominam Ag- 
30 netem uxorem nostram, ex una parte, et ven. patrem H., Dei gracia 

episcopum Gebenn., ex altera, super hiis que ab eo nomine ecclesie 
Gebenn. petebamus, videlicet forragium in terra ejusdem episcopi de 
Salaz, videlicet paleam et fenum, carreagium et gyetum, et merum 
et mixtum imperium in dicta terra, et bannum quod capiebatur a 

35 cindentibus nemus de Vanz, et venationem in eodem nemore. Item 
petebamus piscariam quam episcopus Gebenn. consuetus erat facere

1 Suit la liste des témoins au nombre de 31, en majorité ecclésiastiques.
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in Arva, a ruina de Champeiz inferius usque ad Rodanum ; item pete- 
bamus jus quod habebamtis in piscaria venue Rodani, quod amisimus 
nos et predecessores nostri pro ingeniis factis ad piscandum circa 
Insulam. Item petebamus decimam in vinea dicti episcopi sita juxta 
Rodanum, que ad nos et dominam Agnetem uxorem nostram dice- 
bamus pertinere ratione dominii Eucigniaci. Item petebamus ab eodem 
episcopo merum imperium in civitate Gebenn., quod vulgo justicia 
sanguinis appellatur; item acquisitiones quas fecerat dictus episcopus 
a domino de Jaiz, quas dicebamus esse de feudo comittatus Gebenn.; 
item quoddam molendinum situm in Rodano quod dicebamus esse de 
predicto feudo; que omnia ad nos pertinere dicebamus ratione gagerie 
quam habemus a eomitte Gebenn. — Ex adverso vero dicebat idem epis- 
copus predicta omnia ad jus et proprietatem predicte Gebenn. ec- 
clesie pertinere, et negabat dictus episcopus nos et uxorem nostram 
aliquod jus habere in predictis. — Tandem super predictis omnibus, 
tractantibus et mediantibus discretis viris religiosis domino Willelmo 
priore Lustriaci, fratre Aymone de Crusillia de ordine Fratrum Pre- 
dicatorum, et Willelmo de Chanvenz decano Seysiriaci, cum predicto 
episcopo convenimus in hunc modum amicabiliter componendo, quod 
nos et predicta domina Agnes, predicta que ad nos et eandem dominam 
Agnetem uxorem nostram pertinere dicebamus ratione dominii Fu- 
cigniaci, et in quantum ad nos dictum comitem ratione comittatus 
Sabaudie pertinebant, eidem episcopo Gebenn. et ecclesie remittimus 
et quitamus. De supradictis vero que ad nos pertinere dicebamus 
ratione gagerie comitatus Gebenn., a peticione ipsorum supersedemus 
et pactum facimus de non petendo in perpetuum dicto episcopo et 
ecclesie Gebenn., quamdiu nos vel heredes nostri seu assignati dictam 
gageriam tenebimus quoquo modo. Ita tamen quod propter hoc co- 
mitti Gebenn. qui nunc est vel pro tempore fuerit, vel cuilibet alii, in 
predictis in possessione vel proprietate prejudicium aliquod nullatenus 
generetur; quam possessionem et proprietatem idem episcopus ad 
comitem Gebenn. denegat pertinere. Confitemur preterea forum seu 
mercatum Gebenn. esse dicti episcopi, et illud potest transferre ubi 
vult. Item, pro bono pacis et concordie, gardam de Gebennis quam 
receperamus ab hominibus Gebenn. quitamus et totaliter demandamus ; 
et promittimus nos et dicta domina Agnes uxor nostra, per repara- 
tionem,. dicto episcopo presenti, quod nos communitatem de Gebennis in 
gardam non recipiemus ; et si contingeret nos aliquem singularem de
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Gehennis recipere, reciperemus eum salvo episcopo et ecclesia Gebenn., 
contra quos ipsos nullatenus defendemus. Item promittimus eidem 
episcopo quod nos homines dicti episcopi ' non recipiemus ad jura- 
menta villarum nostrarum, nisi in eis domicilium suum transferrent,

5 et tunc de possessionibus et rebus existentibus in jnridictione dicti 
episcopi remaneat dicto episcopo plena juridictio. Item si contingeret 
nos recipere vel recepisse in hominem seu in homines aliquem de 
hominibus dicti episcopi quos de jure recipere possemus in posses- 
sionibus et rebus existentibus in juriditione dicti episcopi, contra 

10 ipsum et ecclesiam Gebenn. eos nullatenus deffendemus. Pro hiis 
autem quitationibus et remissionibus recepimus nos dictus comes et 
dicta domina duo milia et ducentas et quinquaginta libras Gebenn. 
Predicta autem omnia nos et dicta domina Agnes, uxor nostra, rata et 
firma habere in perpetuum per stipulationem promittimus episcopo et 

15 ecclesie Gebenn. bona fide. In cujus rei testimonium, nos dictus comes 
sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Nos vero dicta 
domina Agnes, confitentes omnia predicta vera esse, et acta esse ut 
superius continentur, de consensu predicti domini P. comitis Sabaudie 
viri nostri, predicta omnia laudamus, concedimus et approbamus, et pro- 

20 mittimus dicto episcopo per stipulationem et juramentum prestitum 
in animam nostram per Radulphum capellanum nostrum, rectorem 
ecclesie Sancti Cirici, de mandato nostro, rata habere in perpetuum 
nec contra venire ullo modo. In cujus rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus duximus apponendum. Testes autem hiis omni- 

25 bus vocati et rogati fu e ru n t...1 Datum x° kal. septembris, anno
Domni m° ec° sexagesimo septimo.

Original: Parch. 3 3 x  33 cni., portant diverses corrections et adjonctions d’une 
autre encre; Arch. d’État à Turin, Gcncvc, catégorie I, paquet 4, n° 1,

Sans trace de sceau.
30 Irnpr.: M.D. G., t. VII, p. 318; — Gallia christiana, t. XVI, instr., col. 157.

Régestc: R. G., n° 1017.

28. Lettres patentes d’Amédée V, comte de Savoie, assurant sa 
protection aux citoyens de Genève.

1er octobre 1285.
35 Nos Amedeus, cornes Sabaudie, vobis universis et singulis civibus 

et clericis et habitatoribus Gebenn., bona fide et per juramentum
1 Suit la liste des témoins au nombre de neuf, tous ecclésiastiques.
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nostrum ad sancta Dei evvangelia prèstitum, pro nobis et heredibus 
nostris et successoribus in comitatu Sabaudie, promittimus quod vos 
et quemlibet vestrum et omnes alios concives vestros, clericos et lay- 
cos, qui juramehtis et conveneionibus infrascriptis esse et consentire 
voluerunt, villam vestram necrion bona et jura vestra et franchesias 
vestras cum rebus, omnibus vestris ubique, tanquam homines nostros 
et res nostras proprias, contra omnes et ab omnibus toto posse nostro 
manutenebimus, gardabimus et deffendemus, promittentes vobis eciam 
modo quo supra quod si dominus episcopus Gebenn. vel alia persona 
homine dicti domini episcopi, ratione vel occasione dictorum juramen
torum seu convencionum infra-scriptorum vel alia de causa vel oc- 
casione, vos vel aliquem vestrum in curia Romana vel alibi in cau- 
sam traheret vel vobis vel alicui vim, violenciam vel injuriam inferret, 
quod vobis consilium, auxilium et juvamen prestabimus cum expensis 
nostris propriis, quandocunque et quocienscunque nos duxeritis super 
hoc requirendum seu castellanum nostrum Gebenn. vel alios castellanos 
nostros. Promittentes vobis insuper quod cum aliquo qui vos vel veŝ - 
trum aliquem occasione dictorum juramentorum vel convencionum hm 
jusmodi .vel .alia de causa teneret in aliqua mala suspicione vel de quo 
malam suspicionem habebitis, sine vobis et consensu vestro pacem ali- 
quaih vel treugam aliquo modo non faciemus. Volumus autem et vobis 
modo predicto promittimus quod omnes castellani nostri et specialiter 
castellani Gebenn., Balleyssonis, Alingii, Thononii, Aquiani, Chlllionis 
et Turris Viviaci, qui nunc sunt qui illud idem juramentum una no- 
biscum fecerunt, et illi qui pro tempore predictorum locorum fuerint 
castellani, jurent ad requisicionem vestram, seu certi nuneii vestri, 
quod vos et villam vestram cum omnibus bonis vestris juvabunt ubique 
et deffendent ab omnibus et contra omnes et in secursum vestrum 
et ville vestre Gebennarum venient, per aquam et per terram, cnm 
efforcicio gentis nostre et cum expensis nostris, cum neccesse fuerit 
et per vos fuerint requisiti seu per litteras vestras. Ceterum uni
versos et singulos venientes ad mercatum Gebenn., morando et rece
dendo a dicta civitate, infra civitatem Gebenn. et banna ejusdem, de 
nobis et nostris assecuramus et de omnibus aliis quibuscunque poteri
mus deffendemus. In quorum universorum omnium predictorum et 
singulorum testimonium sigillum nostrum presentibus duximus ap
ponendum. Datum Gebennis, die Lune proxima post festum beati 
Michaelis, anno Domini millesimo cc° lxxxv0.
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Original: perdu.
Transcription: B, acte confirmatif par Amêdée VI, comte de Savoie, le 30 août 

1356 (voir ci-après, à sa date); Arch. de Genève, P.H.,n°271.
Vidimus: C, voir ci-après; à la date de 1356.

5 Copies: D, Livre dcs Franchises (Arch. de Genève, ms. h., vol. 62), fol. 15; — E, vers
la fin du XV s., sans signature; — P, commencement du XVIe s., par les notaires A. 
Porral et M. Carrerii; Arch. de Genève, P. H., n° 100.

Impr.: Spon, preuve 23, d’après G.
Régcslc: R. G.,n°1228.

io 29. Acte fixant la procédure à suivre devant le tribunal du vidomne, 
arrêté par le plus grand nombre des citoyens de Genève, d’accord

avec le bailli de l’évêque et le vidomne.
3 janvier 1288.

Anno Domini m° ccmo lxxx° septimo, indicione prima, iij nonas 
lôjanuarii, cum magna pars civium civitatis Gebenn. coram nobilibus 

viris et discretis Reymondo de Belloforti, domicello, ballivo reverendi 
patris domini G., divina miseratione Gebenn. episcopi, et Petro de 
Orono, condomino Viviaci, tenente vicedognatum Gebenn., con
quereretur super hoc quod dicebat dicta universitas et asserebat se 

20 esse gravata super hoc, quod stilus curie vicedogni Gebenn. antiqus, 
et per antecessores dicti vicedogni et dicte universitatis approbatus 
et observatus a tanto tempore cujus contrarii non erat memoria, ad 
presens per dictum Petrum et ejus familiam non erat observatus. Quod 
tamdem (fuit) per dictos ballivùm et vicedognum et per dictam uni- 

25 versitatem fuit ordinatum quod dictus stilus inquireretur diligenter 
per antiquos et fidedignos, et quod dictus stilus antiqus, ad recor- 
damentum et reportamentum ipsorum, de cetero in futurum perpetue 
observaretur, firmiter et inviolabiliter gardaretur. — Qui quidem 
antiqui et fidedigni, habito diligenti trac[ta]tu adinvicem super pre- 

30 misis, recordaverunt et reportaverunt quod stilus dicte curie talis est 
de consuetudine antiqua, et hac[t]enus a tamto tempore cujus contrarii 
non estât memoria, per vicedognos et per cives qui pro temporibus 
erant, approbata ut inferius continetur, videlicet : quod cause non 
debent ventilari in scriptis coram dicto vicedogno, neque etiam per 

35 clericos, sed per consuetudines civitatis Gebenn., et non secundum 
rigorem juris ; et quod aliqua scripta modo aliquo non debent fieri 
in dicta curia super causis ibidem vertentibus, preter testes in arduis 
causis, et dicta testium qui ad habemdum memoriam bene debent
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redigi in scriptis, neque etiam aliqua scripta seu transcripta a parte 
parti in dicta curia dari; et quod vicedognus pro sigillo in dicta 
curia aliquid non debet petere seu habere ; et quod sententie in 
dicta curia non debent dari per clericos, neque de eorum consilio, 
sed de consilio civium, et ita tamen quod, si opus est in arduis 5 
causis, bene debent dari dicte sententie ad consilium duorum vej 
trium vel quatuor civium, et duorum canonicorum Gebenn , et duorum 
nobilium hominum ecclesie Gebenn, Et fuit per dictam universitatem, 
de consensu dicti ballivi et dicti Petri de Orono, tenentis vicedogna- 
tum predictum, ordinatum quod dictus stilus et omnia et singula 10 
supradicta in dicta curia in futurum de cetero perpetue gardentur 
et inviolabiliter observentur, et quod aliqui clerici in dicta curia non 
dent patrocinium seu allegent preter lingua materna. — Actum apud 
Gebennas, ante ecclesiam Sancti Petri, ubi ad hec testes fuerunt 
vocati specialiter et rogati: Petrus Balistarii clericus, dominus Jo- 15 
hannes de Fernay presbiter, dominus Aymo de Sancto Jorio tuiles, 
Perronetus Balli et Ansermus Daviz clerici, et Girardus de Compeys 
domicellus, et plures alii. — Et ego Jacobus de Vemdovres, imperiali 
auctoritate et domini comitis Sabaudie notarius publicus, qui hanc 
cartam rogatus scripsi, subscripsi et signo meo signavi, tradidi et com- 20 
plevi1. Ut autem presens instrumentum publicum majorem obtineat 
roboris firmitatem, nos officialis cnrie Gebenn., ad preces civium 
ibidem existencium, nobis oblatas per dictum notarium curie predicte 
juratum, qui nobis retulit predicta coram ipso. sic fuisse celebrata, 
sigillum dicte curie, una cum signo dicti notarii, huic presenti instru- 25 
ipento publico duximus apponendum.

Original: A, parch. 38— 41 x  25 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°103.
Sceau de l’official avec contre-sceau, sur simple queue, cire vert foncé.

Im<pr. : M. D. G., 1.1, part. 2, p. 25, d’après une copie de Jacques Godefroy conservée aux 
Arch. de Genève (matériaux, vol. III). 30

Régcste: R. G., n° 1258.

30. Inhibitions signifiées par l’évêque Guillaume: 1° aux citoyens 
de Genève, de citer qui que ce soit en cause civile ou criminelle 
devant aucun autre juge séculier, prince ou baron, dans la ville et 
les faubourgs, mais seulement devant lui ou ses officiers ; 2° à tous

1 Ici le seing manuel du notaire. 35
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juges de princes séculiers, de s ’immiscer dans lesdites causes; 3° aux * 
comtes de Savoie et de Genève, de se faire céder le vidoirtnat

8 novembre 1288.
Anno Domini, m°lxxx° octavo, indictione secunda, in presencia

5 mei notarii . . . constitutus rev. pater dominus Guillelmus, divina 
miseratione Gebenn. episcopus, fecit inhibiciones infrascriptas, et 
omnia et singula infraseripta de verbo ad verbum, presentibus multis 
civibus Gebenn. et pluribus canonicis ecclesie Gebenn., ut inferius 
continetur.

10 In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quoniam in
dubitanter certissimum et omnibus notorium sit quod episcopus Gebenn. 
ipse solus et unicus et in solidum sit princeps civitatis Gebenn., et 
fuerit a tempore cujus contrarii non extat memoria, habens et exer
cens per se et officiarios suos merum et mixtum imperium et omni-

15 niodam juridictionem temporalem et spiritualem in civitate eadem 
inter cives et habitatores ejusdem loei, et quod ullus alius princeps, 
baro vel comes, vel quicunque alius habeat in eadem aliquam juri
dictionem seu segnoriam, nos Guillelmus, divina miseratione Gebenn. 
ecclesie minister humilis, districtius inhibemus omnibus civibus et

20 habitatoribus civitatis Gebenn., sub pena privacionis seu ammissionis 
omnium bonorum suorum , mobilium et immobilium que tenent ab 
ecclesia Gebenn. in feudum vel alio quoeunque modo, ne aliquis vel 
aliqui ipsorum trahat seu trahant vel trahi faciant in causam aliquem 
alium civem seu habitatorem, vel etiam peregrinum in civitate Gebenn.,

25 super quacunque causa, negocio, seu questione criminali vel civili, 
coram quoeunque alio judice seculari seu principe vel barone intra 
ipsam civitatem vel suburbium ejusdem, nisi coram nobis vel offi
cialibus seu judicibus nostris, cum nos parati simus exhibere de quo
libet, cuilibet, justicie complementum; nam hoc caderet in grave pre-

30 judicium ecclesie Gebenn., salva tamen in omnibus auctoritate sedis 
apostolice et legatorum suorum, ac regalis seu imperatorie majestatis, 
et ecclesie Vienn. Si quis autem contra prohibicionem nostram, sponte 
vel ex certa sciencia, vel verius malicia, aliquid in contrarium fecerit 
vel attentaverit, ipsum bonis omnibus que ab ecclesia’ tenet judicamus

35 esse indiguum, ad alias penas spirituales - et corporales nichilominus 
processuri si hec ordo postulaverit rationis. Ad hec districtius in
hibemus ne quisquam alius princeps, baro vel comes, , seu quisquam 
secularis judex, cogat vel compellat per se vel per alium vel alios,
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de dictis civibus nostris aliquem, seu habitatoribus civitatis Gebenn., 
super quacunque causa seu questione criminali vel civili coram se 
agere seu etiam respondere. Quicquid vero quisquam alius baro vel 
princeps, seu quisquam alius secularis judex, vel exequtor, vel com- 
missarius principis aut baronis, inter cives seu habitatores nostros 5 
G-ebenn. infra terminos predictos citando, cognoscendo, compellendo, 
decernendo, seu qualitercumque statuendo egerit, nos illud ex nunc 
decernimus irritum et inane, cum sentencia a non suo judice lata 
non teneat. Quicunque vero subditorum nostrorum temerario ausu 
contrarium fecerit, nos ipsum in hiis scriptis excommunicamus. — Pre- 10 

terea cum intellexerimus quod Valterus de Confignon, quondam vice-* 
donnus noster Gebenn., tractet de vendendo, seu qualicunque modo 
auferendo seu transferendo a nobis et ecclesia nostra vicedonnatu 
nostro Grebenn., nos, ex parte Dei et gloriose virginis Marie, et bea- 
torum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum, ac ponti- 15 
ficali auctoritate nostra, districtissime quantum possumus inhibemus 
karissimis in Christo filiis ac fidelibus vaxallis nostris, illustribus viris 
Amedeo comiti Sabaudie et Amedeo comiti Gebenn., sub pena ammis- 
sionis seu privacionis feudorum que tenent ab ecclesia Gebenn., ne 
quisque ipsorum presumat emere vel quocunque titulo recipere seu 20 
habere a Valtero de Confignone quondam vicedonno Gebenn., seu a 
quocunque alio, vicedonnatum nostrum seu officium vicedonnatus nostri 
Gebenn., et ipsum vicedonnatum nostrum quocunque titulo vel qua
cunque causa auctoritate propria sine mandato et licencia nostra inva- 
dere, occupare, in eodem se intrudere vel aliquatenus usurpare, cum 25 
hoc cedat vel cederet in enormem lesionem ac exheredationem ec- 
clesie Gebenn. Actum apud Gebenn., in ecclesia Beate Marie Magda- 
lenes, ubi ad hec testes fuerunt vocati specialiter et rogati d. Matheus 
de S Jorio, Petrus Lombardi de Confleto clericus, Nicolaus de Sancto 
Germano clericus, d. Franciscus de Lucingio canonicus Gebenn., et 30 
plures alii. Et ego Jacobus de Vendovres, imperialis aule et comitis 
aule notarius publicus, qui hanc cartam rogatus scripsi, subscripsi 
et signo meo signavi tradenda et complevi. Actum vj idus novembris, 
anno predicto1.

1 Cet acte est suivi d’un mandement aggravati! desdites inhibitions , sans date, 35 
imprimé dans M. D.G.,t. VIII, p. 242 (R. G., n° 1271). — Le 8 novembre 1288, le bailli 
Guillaume de Septième, pour le comte de Savoie et les citoyens de Genève, déclare qu’il 
fait appel au pape contre ces inhibitions proclamées te môme jour dans l’église de la 
Madeleine; voir M. D. G,, t. VIII, p. 243 (R. G , n° 1270).
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Original: perdu.
Copie-, parch.; Arch. d’État à Turin, Genève. catégorie 1, paquet 4, n° 13. 
Impr.: M. D. G.,t. V III,p .240.
R é g c s ic R. G., n° 1266.

5 31. Monitions de l’évêque Guillaume de Confiants à Amédée V, comte 
de Savoie/ aux citoyens de Genève et à Amédée, comte de Genève.

13 novembre 1289.

Anno Domini m° ee° lxxxmo nono, inditione iija, idns novenbris, in 
presentia mei notarii infrascripti et testium infrascrip torum propter 

10 hoc specialiter vocatorum, constitutus reverendus in Christo pater 
dominus G., divina miseratione Gebenn. episcopus, convocatis et con- 
venientibus clero et populo Gebenn. apud Fratres Minores, celebra- 
toque per ipsum, ut moris est, sermone predieationis ad populum, 
fecit seu emisit monitiones infrasciptas, publice de verbo ad verbum

15 nt inferius continetur.
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen! Olim vir 

, illustris dominus Amedeus comes Sabaudie, per vim et potentiam suam 
et excercitus sui, invasit, cepit et occupavit auctoritate proplia, et 
adhuc detinet occupatum castrum de Insula Gebenn. et temporalem 

20 juriditionem civitatis Gebenn., et piscariam Rodani, ac pedagium rerum 
que vehuntur ad mercatum Gebenn. per pontem Rodani, seu per na
vigium, que omnia et singula plenissimo et notissimo juri dominii et 
proprietatis spectant ad ecclesiam Gebenn., in quorum et singulorum 
omnium possessione et quasi ompese piscopi Gebenn., qui pro tempore 

25 fuerunt, plenissima, libera et continua fuerunt et steterunt, per se 
vel per alium seu alios pro dicta ecclesia, a tempore cujus in con- 
trarium memoria non existit, usque ad hodiernum tempus invasionis, 
captionis et occupationis predicte ; et hec omnia et singula certissima 
et notoria sunt, adeo quod nullo modo possunt aliqua tergiversatione 

30 celari. — Idcirco nos Guillelmus, divina miseratione Gebenn. episcopus, 
auctoritate provincialis concilii nuper apud Viannam celebrati, mo
nemus publice et exhortamur et requirimus dictum dominum Amedeum 
comitem Sabaudie, et generaliter omnes fautores, consiliarios et coad- 
jutores ejusdem, super predicta invasione, captione et occupatione